Exθ. 3. Præterea notandum, quod hæc actio Præscriptis verbis nonnunquam sit qualificata sive assumat aliud nomen; id quod contingit vel ex *personarum contrahentium*, vel ex *rei permutatae conditione*. Hoc, sic res tale habet vitium, quod non impedit quidem omnem rei usum, ac præcognitum non avertisset contrahentem ab ejus permutatione: non tamen pro ea data fuisset res tanto pretio constans: Et tunc dicitur *Æstimatoria*, it: *Quanti minoris, vel Quanto minoris. l. 18. pr. l. 19.*

l. 19. §. 5. l. 31. §. 5. l. 43. §. 6. l. 61. ff. de Edil. edict. Illud si fi-
liusfam. vel servus contractum permutationis iniit. Et tunc
vocatur vel Exercitoria, vel Institoria vel etiam aliter, t. t. Inst.
Quod cum eo, qui in al. pot. l. 1. ff. eod. Bach. tract. de act. D. 8.
θ. 14. Et haectenus de Permutationis constitutione, nunc de e-
jus dissolutione videndum.

VIII. T H E S I S.

Permutatio vel ab initio
nulla est, vel ex post facto
annullatur.

Exθ. 1. *Ab initio seu ipso jure nulla est permutatio si con-
sensus substantiale omnium conventionum deficiat, quod qui-
bus modis contingat dictum est θ. 4. Exθ. 2.*

Exθ. 2. *Ex post facto annullatur ac rescinditur Permuta-
tio vel ipso jure vel facto hominis intercedente. Ipso jure i. e. con-
stitutione juris nullo facto contrahentium intercedente: si res
sit permutata pacto additionis in diem, ut si intra aliquod
tempus melior conditio offeratur res sit non permutata. arg. l.
1. ff. de Addict. in diem. l. 41. ff. R. V. junct. l. 2. ff. b. t. vel lege
commissoria, ut si res intra certum diem non tradatur, ea sit
inpermutata. arg. l. 25. l. ult. ff. de leg. Commiss. l. 1. §. 4. C. de
Pact. inter. emt. §. ibi gloss. Zes. comm. Dig. l. 18. tit. 3. num. 13. §
tit. seq. num. 5. Peretz. in Cod. l. 4. tit. 54. num. 8.*

Exθ.

Exθ. 3. *Pactio Contrahentium* interveniente, dissolvitur Permutatio vel *utriusq; partis consensu*, vel *alterâ parte invita*. Illud, si utramq; permutationis factæ pœniteat, fiatq; reciproca rerum redditio. *arg. l. 58. ff. de Pact. l. 80 ff. de Solut. l. 35. 100. 153. ff. de R. J. c. 1. eod. Dn. Richt. tr. de contr. D. 14. θ. 9.*

Exθ. 4. *Alterâ parte invita* annullatur Permutatio vel *per media Civilia*, vel *Prætoria*. Illorum sunt 1. *Actio Præscriptis verbis*, si pactum de retropermutando intervenerit. *arg. l. 12. ff. de Præscr. verb. junct. l. 7. §. 5. ff. de Pact. l. 13. C. eod. vel expresse. arg. l. 2. C. de Pact. inter emt. & vend. vel tacitè*, si permutatio facta sit ad tempus. Taliter enim contractus celebrari posse non habet dubium. *l. ult. C. de Legat. l. 44. §. 1. ff. de O. & A. & ibi Giph. num. 5.*

Exθ. 2. *Condictio causâ datâ causa non secuta*, quæ non oritur ex ipso contractu permutationis. *arg. l. 5. §. 1. ff. de Præscript. verb. & ibi Bart num. 2.* Sed præter directam contrahentium intentionem, & ex quasi contractu. *Boc. class. 13. Dissp. 20. θ. 2. lit. g. Bach. ad Tr. V. 1. D. 22. θ. 1. l. f. Dn. Habn. ad Wes. de condict. caus dat. num. 2. & de Præscr. verb. num. 2.* Locum autem habet hæc actio ob duas causas. Una est ex parte dantis nimirum pœnitentia. *l. 3. §. 2. l. 5. pr. & §. 2. ff. de Condict. caus. dat. Bald. in rub. C. b. t. Don. 14. comm. 22 l. a. ibique Hilliger. Duar. ad Tit. de condict. ob caus. dat. c. 2. 3. 4. Vult. ad §. 16. Inst. de act. num. 30. Dn. Frantz. in comm. Dig. de Præscr. verb. num. 9.* Hoc jus autem pœnitendi non habet tantum ipse dans, sed et ejus hæres. *arg. l. 37. ff. de Acquir. hered. l. 59. de R. J. Dn. Carpz. p. 3. Decis. 92.* Locus autem pœnitentiæ non est, si dans juravit vel simpliciter se contractum servaturum, vel in specie se non repetiturum. *arg. l. 41. C. de transact. Auth. sacramenta. C. si advers. vendit. c. 6. de pact. in 6. Jason in l. 5. ff. de condict. caus. dat. num. 3. Tr. V. 1. D. 22. θ. 2. lit. 6.* Altera ex parte accipientis:
Ces.

Cessatio vel non satisfactio ejus, de quo convenit. *d. l. 3. §. 2. ff. de cond. caus. dat. l. 7. ff. de Præscript. verb.* si accipiens non possit adimplere, ut pote si res perierit. *l. ult. ff. de con. caus. dat. Et ibi Gloss. Ant. Fab. in Cod. h. t. def. 8. Conn. 7. comment. c. 15. num. 3. Bach. ad Tr. V. 1. D. 22. §. 2. lit. a. Et d. vel evicta fuerit, l. 1. C. b. t. Christinaus vol. 3. decis. 107. num. 6. Zæf. in comm. ff. b. t. num. 9. aut nolit adimplere. l. 4. Et 5. C. b. t. Wes. p. 4. Conf. 84 num. 22. Meier. Coll. Arg. l. 12. tit. 4. num. 5. Peretz. in Cod. h. t. num. 2.*

Ex^o. 6. 3. Beneficium L. 2. C. de Rescind. vend. quo deceptus supra dimidium petit permutationem rescindi, ac rem datam sibi restitui. *d. l. 2. C. de resc. vend. Fachin. l. 2. contr. jur. c. 22. Tr. V. 2. D. 2. §. 11. l. b. Harpr. ad §. ult. Inst. de emt. vend. num. 94. Card. Tusch. tom. 6. Pract. conclus. jur. l. P. concl. 303. num. 6.* Quæ autem actio ad contractum prædicto modo rescindendum competat, an condictio ex lege, an actio ex contractu? maximè est controversum inter Dd. & hinc certi aliquid statuere vix licet: in posterius tamen proclivior sum cum Gloss. ad d. l. 2. quam sequitur Bart. ad d. l. 2. num. 2. Et Bach. ad Tr. V. 2. D. 2. §. 9. l. c. Add. Don. ad d. l. 2. num. 58.

Ex^o. 7. Media Prætorica duo sunt: Alterum actio redhibitoria. Bald. ad L. 3. C. de Ædil. act. num. 2. quæ Permutatio resolvitur re utrinq; redditâ. *l. 1. §. 1. l. 19. §. 5. l. 21. pr. l. 60. ff. de Ædilit. edict. vel ex conventionem expressâ de redhibendo. l. 31. §. 22. ff. d. t. l. 4. C. cod. vel ex reticentia vitii, quo usus rei impeditur vel deterior redditur. l. 1. §. 1. 7. Et 8. l. 4. 8. Et passim ff. de Edil. edict. l. 2. ff. b. t. vel ex non impletione dicti aut promissi. d. l. 1. §. 1. l. 19. pr. l. 38. §. 50. ff. d. t. vel ex denegatione cautionis. l. 28. ff. d. t. Tholos. synt. jur. univ. l. 25. c. 12. num. 5. Wes. in parat. cod. num. 9. Et ibi Dn. Hahn. num. 2. 3.*

Ex^o. 8. Alterum Restitutio in integrum: quæ vel communis,
D vel

vel singularis. Illa competit tam majoribus, quam minoribus, & datur propter metum quo quis inductus est ad permutati-
onem incundam l. 3. l. 21. §. 1. ff. Quod met. caus. l. 3. l. 7. C. eod.
s. 2. eod. Bald. ad. L. 3. C. de his qua vi metusve caus. num. 10. Ra-
tionem, cur metus, cui tamen dolus maxime inest. l. 14. §. 13 ff.
d. t. non faciat contractum bonæ fidei ipso jure nullum, tradit
Bach in tr. de act. Diss. 6. §. 17. Zæs. in comm. Dig. l. 4. tit. 2. num.
9. §. tit. seq. num. 6.

Exθ. 9. Restitutio singularis minoribus tantum, & qui mi-
norum jure uti solent, (uti sunt, prodigus furiosus arg. l. 11. ff.
De reb. eor. qui sub tut. l. 3. C. de rest. min. Tr. V. 1. D. 11. §. 8. lit. h.
Respublica. l. 4. C. Quibus ex causis major. l. 3. C. de jur. Reipub.
lib. 11. l. 9. ff. de Appellat. Ecclesia c. 1. §. 3. de Restitut. in integr.
gloss. ad d. l. 4. C. Quibus ex caus. maj. Bart. eod. num. 2. Sichard.
eod. Everhard Locor. legal. 73. 74. Don. 5. comm. 3. §. ibi Hillig.
innot. lit. e Vallens. in parat. Jur. Can. l. 1. tit. 41. §. 1. num. 6. §
seqq.) est propria, & datur ob læsionem ex contractu permuta-
tionis obvenientem. l. 1. §. 1. l. 7. pr. l. 11. §. 4. l. 44 l. 49. ff. de mi-
noribus. l. 62. §. ibi gloss. ff. de jur. Dot. l. 3. 4. 5. 6. C. De in integr.
rest. min. l. 4. §. 11. C. de prad. min. c. 8. de restit. in integr. Duar. ad
rit. 18. lib. 2. C. si advers. Vendit. Mauris. tract. de Restit. in integr.
c. 213. num. 4. Meier. in Coll. Argent. l. 4. tit. 4. num. 9.

Exθ. 10. Sicuti autem Permutatio rescinditur per Restitu-
tionem Justitiæ, ita etiam per Restitutionem Gratia, si bona à
Fisco sint permutata. arg. l. 1. 2. §. ult. §. 4. C. de sentent. pass.
§. restit. l. 2. ff. eod. Bald. ad d. l. 1. num. 1. §. l. ult. num. 6. C. de sent.
pass. Geil. de P. P. l. 2. c. 19. num. 24. Myrs. ad §. 1. Inst. Quib. mod.
roll. patr. pot. Fach. l. 9. contr. c. 18. Peretz in Cod. d. t. n. 5. Et hæc
materia Permutationis dicta hac vice sufficiant: Omnia enim
persequi penè infinitum foret. Faxit Deus, ut veritas ubiq; e-
mergat, victoriaq; suâ dignâ potiatur!

Corol-

Corollaria.

Jus accrescendi non transit ad emtorem hereditatis.

Perfecta emtione non licet resilire ne quidem cum arrarum amissione.

Emphyteusis est contractus Juris Gentium.

Mandatarius non tenetur de culpa levis-
sima.

Hereditatis petitio non datur contra b. f. Possessorem.

B. f. Possessor omnes omnino fructus ac-
quirit.

Filius fidei commisso gravatus non solum detrahere potest legitimam, sed quoq; Fal-
cidiam.

Legitimati non succedunt in feudis.

Filcus etiam in poenis aliis praefertur.

Fidejussor in durio-rem causam abhibitus omnino non obligatur, ne quidem in sum-
mam debitam,

Finis Cum Deo.

Corollaria

que accedenti non valet ad emorem
habetur
Perfecta emione non valet ad emorem
den cum certum ratione
Laphyrenis est copulatio peris
tunc
Mandatum non tenet de culpa
tunc
Mandatum peris non valet ad emorem
Posteriorum
B. E. Posterior omnes omnino iuris
per
Pluribus committitur peris
etiam potest legitime sed per
ordini
Legitimi non succedunt in iudicio
Piscium in peris
Fideliter non valet ad emorem
omnino non obligat non peris
in iudicio

Finis Corollario